
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 24                     Brasília-DF, 12 de junho de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPOA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 048, de 09/06/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 145, da Lei nº 8.112/90 e o que consta
do Processo nº 53000.002089/98, resolve:

I - Designar os servidores estáveis EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Agente
Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 809883, MARCO AURÉLIO DA SILVA,
Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 6184660 e CARLOS ALBERTO
MONTEIRO DE ARAÚJO, Engenheiro, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº135464, para, sob
a presidência do primeiro, constituírem, Comissão de Sindicância, destinada a apurar no prazo de 30
(trinta) dias as irregularidades apontadas no Processo nº 53000.002089/98.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 050, de 09/06/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 143, c/c os artigos 133 e 140, da Lei nº
8.112/90 e o que consta do Processo nº 53000.001718/98, resolve:

I - Designar as servidoras estáveis SILVANA MARIA LARA, Agente
Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 809927, MARTA SOARES DE SOUZA,



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 24                                   Brasília-DF, 12 de junho de 1998

Boletim de Serviço 2

Agente Administrativo, Classe D, Padrão III, matrícula SIAPE nº 104366 e DULCINÉIA MARIA
DE SOUZA, Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº809912, para, sob a
presidência da primeira, constituírem, Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de
procedimento sumário, destinada a apurar no prazo de 30 (trinta) dias o abandono de cargo em que
incorre a servidora ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO, Auxiliar de Recreação, Classe B, Padrão
II, matrícula SIAPE nº752910.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 051, de 12/06/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 143, c/c os artigos 133 e 140, da Lei nº
8.112/90 e o que consta do Processo nº 53800.00322/97, resolve:

 I - Designar os servidores estáveis SAMUEL ROCHA LIMA, Administrador, Classe
A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 809484, ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 455281 e HERMÍNIA
SALES DE QUEIROZ PINHEIRO, Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE
nº 0455564, para, sob a presidência do primeiro, constituírem, Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, de procedimento sumário, destinada a apurar no prazo de 30 (trinta)
dias a inassiduidade habitual em que incorre o servidor JOSÉ TORRES SOARES, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0693315, conforme
constante do processo nº 53800.00322/97.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA   n.º 165, de 12/06/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria nº 209, de 03 de maio de  1995, publicada no Diário Oficial de 05
seguinte, tendo em vista o que consta do Processo n.º  53840.000473/98, resolve:

I - Remover, a pedido, da Coordenação-Geral de Recursos Humanos desse Ministério
para a Delegacia deste Ministério no Estado de Tocantins, a servidora CACILDA CARDOSO
GOMES, Agente de Portaria, Classe “C”, Padrão V, matrícula SIAPE N.º 778641.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de
Serviço. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos.

PORTARIA   n.º 167, de 12/06/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05
subseqüente, resolve:



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 24                                   Brasília-DF, 12 de junho de 1998

Boletim de Serviço 3

I - Cancelar a concessão do Adicional de Periculosidade da servidora LEIA
ANTONINA DE OLIVEIRA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe “A”, Padrão III,
Matrícula SIAPE nº 809864, uma vez que não mais se encontra exercendo suas atividades em áreas
consideradas sob risco.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. ZULEIDE GUERRA ANTUNES
ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA   n.º 168, de 12/06/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria nº 07, de 03 de janeiro de  1997, publicada no Diário Oficial de 14
de janeiro de 1997, resolve:

I - Remover,  ex-offício, da Delegacia deste Ministério no Estado de Pernambuco, a
servidora MARCELE GOMES RIBEIRO, Agente Administrativo, Classe “D”, Padrão III, matrícula
SIAPE nº 1091729, para a Coordenação-Geral de Recursos Humanos deste Ministério, na forma do
artigo 36, da Lei nº 8.112, de 11.12.90.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de
Serviço. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA   n.º 021, de 29/05/98 – O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas, através da Portaria nº 812 de 30.12.97, resolve:

I- Designar os servidores CHRISTIANNE V. BATISTA SOARES, SIAPE nº
101.9031, OZINETE PEREIRA DE SOUZA, SIAPE nº 101.9028 e CARLOS NELSON NUNES
PICANÇO, SIAPE nº 101.2862 todos servidores do Quadro desta Delegacia para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão para proceder o levantamento e avaliação dos bens móveis
inservíveis, ociosos e antieconômicos, no âmbito desta Delegacia, bem como propor a alienação dos
bens ou outras formas de desfazimento dos mesmos, de acordo com o Decreto nº 99.658, de
30.10.90.

II- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e
apresentação do relatório.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MINAS GERAIS

PORTARIA   n.º 035, de 02/06/98 – O DELEGADO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe fora subdelegada através da
Portaria Nº 085/95, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos/MC, publicada no Diário Oficial
da União de 27/03/95, resolve:



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 24                                   Brasília-DF, 12 de junho de 1998

Boletim de Serviço 4

Art. 1º- Designar o servidor OTHON JOSÉ DE SOUZA COSTA, Matrícula SIAPE
045.538-4 para realização de trabalhos inerentes aos processos de Licitação desta Delegacia
(Comissão de Licitação) com base no Art. 51, Parágrafo 1º da Lei 8.666/93 por um período de
12(doze) meses a contar da data de sua publicação. Fica designado também para substituí-lo nos
seus impedimentos legais, o servidor PAULO EYMARD DE OLIVEIRA SANTOS.
CASSIO DRUMMOND DE PAULA LEMOS. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA   n.º 059, de 29/05/98 – O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas,
resolve:

I- Designar os servidores PAULO SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO, SIAPE
nº1070474, RAIMUNDO DUARTE DE FARIAS, SIAPE nº 0455661, LOURIVAL ASSUNÇÃO
N. ALBUQUERQUE, SIAPE nº 0454985 e MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA,
SIAPE nº 0455060, todos servidores do quadro desta Delegacia para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão para proceder o levantamento e avaliação dos bens móveis inservíveis,
ociosos e antieconômicos, no âmbito desta Delegacia, bem como propor a alienação dos bens ou
outras formas de desfazimento dos mesmos, de acordo com o Decreto nº 99.658, de 30.10.90.

II- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e
apresentação do relatório.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA   n.º 014, de 29/05/98 – O DELEGADO REGIONAL DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes foram
conferidas e subdelegados pelas Portarias de nº 758, publicada no D.O.U. de 25.06.93, nº 085 de
23.03.95 e nº 059 de 27.03.95; resolve:

I – Designar os servidores JOSUÉ SANTOS SILVA, Ag. de Telecomunicações,
matrícula SIAPE nº 0455513, IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE, Ag. de
Telecomunicações, matrícula SIAPE nº 0455442, ANA MARCYA COUTINHO DE ALMEIDA,
Ag. Administrativo, matrícula SIAPE nº 1067699, e ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA, Ag. de
Telecomunicações, matrícula SIAPE nº 0455441, para sob presidência do primeiro, constituir
Comissão Permanente para Recebimento de Bens e/ou Serviços adquiridos nesta Delegacia do
Ministério das Comunicações na Paraíba.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Revoguem-se todas as disposições em contrário.

JOAO DE DEUS BARROS. Delegado.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 24                                   Brasília-DF, 12 de junho de 1998

Boletim de Serviço 5

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

EDUARDO GUIMARÃES  PEDREIRA BELO HORIZONTE E
VITÓRIA

03/06 a 06/06/98

ÉRCIO ALBERTO ZILLI RIO DE JANEIRO 05/06/98
ÉRCIO ALBERTO ZILLI RIO DE JANEIRO 08/06/98
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

SÃO PAULO 02/06 a 03/06/98

TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 09/06 a 10/06/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOSÉ MOACIR CHAGAS JÚNIOR MACAPÁ 20/05 A 30/05/98
JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA MACAPÁ 20/05 A 30/05/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 24                                   Brasília-DF, 12 de junho de 1998

Boletim de Serviço 6

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS ALBERTO M. DE ARAUJO BRASÍLIA-DF 26/05 A 06/06/98
CARLOS ALBERTO M. DE ARAUJO BRASÍLIA-DF 14/04 A 28/04/98
CARLOS ALBERTO M. DE ARAUJO BRASÍLIA-DF 03/04/98
ERISON MATIAS MARIANO MIMOSO DO SUL 24/04 A 25/04/98
ERISON MATIAS MARIANO SÃO MATEUS 06/04 A 10/04/98
JOSÉ HENRIQUE CARDOSO BRASÍLIA-DF 25/05 A 05/06/98
KATIA ALDRIGUES DO E. SANTO BRASÍLIA-DF 12/04 A 16/04/98
LUIZ CARLOS ARPINI DORES DO RIO PRETO,

D.SÃO LOUREÇO E
GUAÇUÍ

13/04 A 18/04/98

MARIA DE FÁTIMA B.G. NASCIMENTO MARATAÍZES E
ITAPEMIRIM

27/04 A 01/05/98

MARIA ELIZABETE P. DE NORONHA BRASÍLIA-DF 26/05 A 06/06/98
MARIA ELIZABETE P. DE NORONHA MIMOSO DO SUL 24/04 A 25/04/98
OSVALDO BARCELOS MARATAÍZES E

ITAPEMIRIM
27/04 A 01/05/98

OSVALDO BARCELOS DORES DO RIO PRETO,
D.SÃO LOUREÇO E
GUAÇUÍ

13/04 A 18/04/98

SILAS MARÇAL DA SILVA MARATAÍZES E
ITAPEMIRIM

27/04 A 01/05/98

SILAS MARÇAL DA SILVA SÃO MATEUS 06/04 A 10/04/98
WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM BRASÍLIA-DF 25/05 A 05/06/98
WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM MIMOSO DO SUL 24/04 A 25/04/98
WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM DORES DO RIO PRETO,

D.SÃO LOUREÇO E
GUAÇUÍ

13/04 A 18/04/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 24                                   Brasília-DF, 12 de junho de 1998

Boletim de Serviço 7

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AIRLON
CARNEIRO
OLIVEIRA

ITAPECURU-MIRIM, PRES. VARGAS, VARGEM
GRANDE, NINA RODRIGUES, SÃO BENEDITO DO RIO
PRETO, URBANO SANTOS, BARREIRINHAS,
CHAPADINHA, ANAPURUS, MATA ROMA, BACURI,
DUQUE BACELAR, COELHO NETO, AFONSO CUNHA
E ALDEIAS ALTAS – MA

18/05 A 29/05/98

DENILRA
CARNEIRO
FERREIRA

ITAPECURU-MIRIM, PRES. VARGAS, VARGEM
GRANDE, NINA RODRIGUES, SÃO BENEDITO DO RIO
PRETO, URBANO SANTOS, BARREIRINHAS,
CHAPADINHA, ANAPURUS, MATA ROMA, BACURI,
DUQUE BACELAR, COELHO NETO, AFONSO CUNHA
E ALDEIAS ALTAS – MA

18/05 A 29/05/98

DJALMA
DOS SANTOS
FRAZÃO
SOBRINHO

IMPERATRIZ, GOV. EDSON LOBÃO, AÇAILÂNDIA,
ESPERANTINÓPOLIS, DOM PEDRO, COLINAS,
ANAPURUS, ÁGUA DOCE, SÃO MATEUS, CORATÁ,
TIMBIRAS, CODÓ, ARAIOSES, AFONSO CUNHA, SÃO
JOÃO DO SÓTER, MATA ROMA, STA. QUITÉRIA,
MATÕES DO NORTE-MA

11/05 A 24/05/98

ISOLDA
FERREIRA
DE JESUS

IMPERATRIZ, GOV. EDSON LOBÃO, AÇAILÂNDIA,
ESPERANTINÓPOLIS, DOM PEDRO, COLINAS,
ANAPURUS, ÁGUA DOCE, SÃO MATEUS, CORATÁ,
TIMBIRAS, CODÓ, ARAIOSES, AFONSO CUNHA, SÃO
JOÃO DO SÓTER, MATA ROMA, STA. QUITÉRIA,
MATÕES DO NORTE-MA

11/05 A 24/05/98

JULIO
CESAR
BORGES
OLIVEIRA

IMPERATRIZ, GOV. EDSON LOBÃO, AÇAILÂNDIA,
ESPERANTINÓPOLIS, DOM PEDRO, COLINAS,
ANAPURUS, ÁGUA DOCE, SÃO MATEUS, CORATÁ,
TIMBIRAS, CODÓ, ARAIOSES, AFONSO CUNHA, SÃO
JOÃO DO SÓTER, MATA ROMA, STA. QUITÉRIA,
MATÕES DO NORTE-MA

11/05 A 24/05/98

NELSON
DIAS
CAMPOS

ITAPECURU-MIRIM, PRES. VARGAS, VARGEM
GRANDE, NINA RODRIGUES, SÃO BENEDITO DO RIO
PRETO, URBANO SANTOS, BARREIRINHAS,
CHAPADINHA, ANAPURUS, MATA ROMA, BACURI,
DUQUE BACELAR, COELHO NETO, AFONSO CUNHA
E ALDEIAS ALTAS – MA

18/05 A 29/05/98

ROSANA
RODRIGUES
JUVENTINO

BRASÍLIA –DF 17/05 A 13/06/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 24                                   Brasília-DF, 12 de junho de 1998

Boletim de Serviço 8

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUÍ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANTONIO
CARDOSO DO
NASCIMENTO

COCAL-PI 24/04 A 25/04/98

ANTONIO
CARDOSO DO
NASCIMENTO

PICOS, OEIRAS, PIMENTEIRAS, PAES LANDIM,
ITAINÓPOLIS, SÃO JOÃO DO PIAUÍ, SÃO
RAIMUNDO NONATO, CARACOL, GILBUÉIS,
GUADALUPE, VALENÇA DO PIAUÍ, URUÇUÍ,
CRISTINO CASTRO, CANTO DO BURITI, ITAUEIRA
E CORRENTE

30/04 A 14/05/98

CARLOS
BEZERRA
BRAGA

COCAL-PI 24/04 A 25/04/98

CARLOS
BEZERRA
BRAGA

PICOS, OEIRAS, PIMENTEIRAS, PAES LANDIM,
ITAINÓPOLIS, SÃO JOÃO DO PIAUÍ, SÃO
RAIMUNDO NONATO, CARACOL, GILBUÉIS,
GUADALUPE, VALENÇA DO PIAUÍ, URUÇUÍ,
CRISTINO CASTRO, CANTO DO BURITI, ITAUEIRA
E CORRENTE

30/04 A 14/05/98

LUÍS
GONZAGA
FERREIRA
NERES

ALTOS, CAPITÃO DE CAMPOS, CAMPO MAIOR,
CASTELO DO PIAUÍ, SÃO MIGUEL DO TAPUIO,
COIVARAS, NOVO SANTO ANTÔNIO,
BENEDITINOS, SÃO JOÃO DA SERRA, BURITI DOS
MONTES, SIGEFREDO PACHECO, ALTO LONGÁ,
NOSSA SENHORA DO NAZARÉ, JATOBÁ, COCAL
DE TELHA, BOQUEIRÃO

06/04 A 20/04/98

LUZIA
CARMEN N.
VIANA

BRASÍLIA-DF 14/04 A 01/05/98

MOACIR
SATURNINO
DE ARAÚJO

ALTOS, CAPITÃO DE CAMPOS, CAMPO MAIOR,
CASTELO DO PIAUÍ, SÃO MIGUEL DO TAPUIO,
COIVARAS, NOVO SANTO ANTÔNIO,
BENEDITINOS, SÃO JOÃO DA SERRA, BURITI DOS
MONTES, SIGEFREDO PACHECO, ALTO LONGÁ,
NOSSA SENHORA DO NAZARÉ, JATOBÁ, COCAL
DE TELHA, BOQUEIRÃO

06/04 A 20/04/98

ONOGRE DA
SILVA
CARVALHO

COCAL-PI 24/04 A 25/04/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 24                                   Brasília-DF, 12 de junho de 1998

Boletim de Serviço 9

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ONOGRE DA
SILVA
CARVALHO

PICOS, OEIRAS, PIMENTEIRAS, PAES LANDIM,
ITAINÓPOLIS, SÃO JOÃO DO PIAUÍ, SÃO
RAIMUNDO NONATO, CARACOL, GILBUÉIS,
GUADALUPE, VALENÇA DO PIAUÍ, URUÇUÍ,
CRISTINO CASTRO, CANTO DO BURITI, ITAUEIRA
E CORRENTE

30/04 A 14/05/98

ROSIRENE DA
SILVA LEAL
VIANA

ALTOS, CAPITÃO DE CAMPOS, CAMPO MAIOR,
CASTELO DO PIAUÍ, SÃO MIGUEL DO TAPUIO,
COIVARAS, NOVO SANTO ANTÔNIO,
BENEDITINOS, SÃO JOÃO DA SERRA, BURITI DOS
MONTES, SIGEFREDO PACHECO, ALTO LONGÁ,
NOSSA SENHORA DO NAZARÉ, JATOBÁ, COCAL
DE TELHA, BOQUEIRÃO

06/04 A 20/04/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AECIO VASCONCELOS
RODRIGUES FREIRE

CEARÁ-MIRIM, EXTREMOZ,
MAXARANGUAPE, TOUROS, JOÃO
CAMARA, GUAMARÉ, GALINHOS E
MACAU

11/05 A 16/05/98

EDSON SILVESTRE SILVA MOSSORÓ 04/05 A 09/05/98
FRANCISCA LÚCIA
FIDELIS DA SILVA

CEARÁ-MIRIM, EXTREMOZ,
MAXARANGUAPE, TOUROS, JOÃO
CAMARA, GUAMARÉ, GALINHOS E
MACAU

11/05 A 16/05/98

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS CEARÁ-MIRIM, EXTREMOZ,
MAXARANGUAPE, TOUROS, JOÃO
CAMARA, GUAMARÉ, GALINHOS E
MACAU

11/05 A 16/05/98

JOSÉ NILSON DE MACEDO MOSSORÓ 04/05 A 09/05/98
LIVIO PEIXOTO DO
NASCIMENTO

BRASÍLIA-DF 10/05 A 23/05/98

PAULO PEREIRA DO
NASCIMENTO

MOSSORÓ 04/05 A 09/05/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 24                                   Brasília-DF, 12 de junho de 1998

Boletim de Serviço 10

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO SERGIPE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 01/04 A 03/04/98
DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 22/04 A 25/04/98
DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 17/04 A 18/04/98
DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 04/05 A 09/05/98
DIONÍZIO F. DE SOUZA FILHO INTERIOR/SE 25/05 A 30/05/98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 01/04 A 03/04/98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 06/04 A 11/04/98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 22/04 A 25/04/98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 17/04 A 18/04/98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 04/05 A 09/05/98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 14/05 A 16/05/98
JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES ARACAJU/SE 15/04 A 28/04/98
JOÃO MARTINS S. JÚNIOR SALVADOR/BA 07/04 A 17/04/98
JOÃO MARTINS S. JÚNIOR SALVADOR/BA 18/04 A 24/04/98
JOSÉ FÁBIO DE MELLO BRASÍLIA/DF 24/05 A 06/06/98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 01/04 A 03/04/98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 06/04 A 11/04/98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 15/04 A 22/04/98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 06/05 A 09/05/98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 14/05 A 16/05/98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 25/05 A 30/05/98
LUIZ ALIBERTO DE ARAUJO INTERIOR/SE 06/04 A 11/04/98
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 01/04 A 03/04/98
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 06/04 A 11/04/98
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 22/04 A 25/04/98
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 17/04 A 18/04/98
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 04/05 A 09/05/98
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 14/05 A 16/05/98
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 25/05 A 30/05/98
ROMEU ALVES GONÇALVES BRASÍLIA/DF 02/04 A 03/04/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 24                                   Brasília-DF, 12 de junho de 1998

Boletim de Serviço 11

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO: 29000.006934/92-56

SIAPE FUNDAM
EN

TAÇÃO
LEGAL

SERVIDOR BENEFICIADO PARC. CONCESSÃ
O

EFEITO
FINANCEIRO

a partir de
     3/5
     2/5

a partir de
     3/5
     2/5

a partir de
    7/10
    3/10

a partir de
    8/10
    2/10

Lei 8.911
de
11.07.94,
publicado
no DOU de
12 de julho
de 1994.

20.0.7.95
DAS – 3
DAS – 1

25.09.95
DAS - 3
DAS – 2

20.07.96
DAS-3
DAS-2

20.07.97
DAS  3
DAS  2

ELIAS ARAÚJO DO PRADO

DAS-1–Concessão..................
DAS 2 – Correlação................

DAS 1 - Concessão.................
DAS 2 – Correlação...............
DAS3–Substituição Progressiva
DAS3–Substituição Progressiva

DAS1– Concessão ....................
DAS3–Substituição Progressiva

DAS 1 – Concessão...................
DAS3–Substituição Progressiva

FG  2 - Concessão.....................
DAS2–Substituição Progressiva
DAS 3 – Correlação..................

   1/5

   1/5

   1/10
   1/10

   1/5
   1/5

   1/5
   1/5

   1/5
   1/5

13.04.88
25.09.95

13.04.89
25.09.95
20.07.96
20.07.97

13.04.90
20.07.95

24.05.91
20.07.94

24.05.92
20.07.93
20.07.93

01.01.91
25.09.95

01.01.91
25.09.95
20.07.96
20.07.97

01.01.91
20.07.95

24.05.91
20.07.94

24.05.92
20.07.93
20.07.93



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 24                                   Brasília-DF, 12 de junho de 1998

Boletim de Serviço 12

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marta Soares de Souza

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559


